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KẾ HOẠCH 

Phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng Đông Xuân 2023-2024 

 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 07/11/2023; Kế hoạch số 96/KH-

UBND ngày 07/11/2023 của UBND huyện Nam Trực về việc phát động chiến 

dịch làm thủy lợi nội đồng Đông Xuân 2023 – 2024;  

Qua kiểm tra thực tế các công trình kênh mương, thủy lợi phục vụ sản 

xuất; Trong những năm qua, hệ thống công trình thủy lợi được tu bổ, cải tạo, sửa 

chữa và nâng cấp cơ bản đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất nông nghiệp và đời 

sống dân sinh. Tuy nhiên đến nay hệ thống kênh mương bị bồi lắng làm hạn chế 

khả năng tưới tiêu làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp. 

Nhằm chủ động trong công tác ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu 

thiệt hại do thiên tai gây ra, đáp ứng tốt yêu cầu sản xuất nông nghiệp và đời 

sống dân sinh; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của địa 

phương. UBND xã xây dựng Kế hoạch phát động chiến dịch làm thủy lợi nội 

đồng Đông Xuân 2023 – 2024 với các nội dung cụ thể sau: 

I. Mục đích yêu cầu   

1. Mục đích   

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các đơn vị, cơ sở xóm và người 

dân trong việc quản lý, sử dụng các công trình thủy lợi trên địa bàn xã.   

- Việc nạo vét, vệ sinh, tu sửa, cải tạo hệ thống kênh mương, công trình 

thủy lợi trên địa bàn xã để đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ sản xuất nông 

nghiệp, phòng chống thiên tai và đời sống dân sinh năm 2024 và các năm tiếp 

theo.   

2. Yêu cầu   

- Xác định làm thủy lợi nội đồng là 1 nhiệm vụ quan trọng, một trong 

những yếu tố quyết định ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, góp 

phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy – HĐND- UBND xã, Ban 

nông nghiệp, các ban ngành đoàn thể và HTX Dịch vụ NN từ xã đến các cơ sở 

xóm, phát huy sức mạnh của quần chúng nhân dân, sự chủ động và đồng thuận 

của các hộ nông dân. 

II. Đặc điểm tình hình 

1. Hiện trạng các công trình thủy lợi 

  Xã Nam Hoa là một xã nông nghiệp nằm cách  trung tâm huyện Nam 

Trực 5 km về phía đông, có hệ thống kênh mương tương đối hoàn chỉnh như 



kênh CT25, CT19, CT20, CT21, R27…mương Rộc Sứ, Rộc Sen do UBND 

huyện quản lý để phục vụ sảm xuất đồng màu và đặc biệt là trồng lúa phục vụ 

cho tưới tiêu nước cho bà con nhân dân trong xã. Hệ thống thuỷ lợi có tác động 

trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp, xã có 79  tuyến kênh cấp III, với 24.21 km 

đáp ứng nhu cầu tưới tiêu phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. 

Hệ thống thủy lợi do xã quản lý gồm: 4 trạm bơm dã chiến: Bơm trục 

đứng với công suất 1200 m3/giờ phục vụ trực tiếp cho hơn 110 ha cánh đồng 2 

lúa của thôn Trí An- Hưng Đễ; Trạm bơm Hoa Bắc công suất 400 m3/giờ phục 

vụ hơn 23 ha cánh đồng lúa; Trạm bơm Châu Thành công suất 2000 m3/giờ và 

trạm bơm Trí An công suất 1000 m3/giờ phục vụ 154 ha cánh đồng màu của xã. 

Hiện nay công trình kiên cố hóa máng nổi dài 500 m trước thôn Hưng Đễ nối từ 

kênh CT25 đã hoàn thành đưa vào sử dụng phục vụ tưới tiêu sản xuất nông 

nghiệp rất hiệu quả.  

Trên địa bàn xã có 5 cống quay để ngăn, lấy nước vị trí tại sông chăn nuôi 

và mương R22. Để đảm bảo cho việc tưới tiêu được thuận tiện Ban nông  nghiệp 

đã bố trí 150 cống qua đường để phù hợp với nhu cầu sản xuất, các cống được 

nắp đặt phù hợp với các vùng cao, trũng.  

 Hệ thống kênh mương và các công trình thuỷ lợi cơ bản đã được đáp ứng 

nhu cầu phục vụ cho sản xuất và dân sinh, đáp ứng được tưới tiêu tự chảy phục 

vụ cho sản xuất lúa, sản xuất đồng màu, chăn nuôi. Hệ thống kênh mương dẫn 

nước phục vụ cho sản xuất chủ yếu là tự chảy. Tuy nhiên, hiện tại có một số 

công trình đã xuống cấp cần cải tạo, nâng cấp, mương máng thì bồi lắng, chuột 

phá hoại cần phải nạo vét, do thiếu nguồn kinh phí cho nên chưa được nâng cấp, 

tu bổ, nạo vét được. 

2. Dự báo tình hình thời tiết, thủy văn trong thời gian tới 

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, hiện tại và trong những năm tới thời 

tiết diễn biến phức tạp, cực đoan khó lường, nắng nóng, mưa bão nhiều…thường 

xuyên xảy ra, làm ảnh hưởng trực tiếp đến các hệ thống công trinh thủy lợi, 

chính vì thế nếu không được nạo vét, tu bổ hàng năm thì không phát huy được 

hiệu quả và năng lực tưới tiêu, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp và 

đời sống dân sinh. 

III. Kế hoạch làm thủy lợi nội đồng Đông Xuân 2023 – 2024 

1. Công trình do Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Ninh quản lý 

UBND xã đã đề nghị UBND huyện, Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam 

Ninh thực hiện sửa chữa cống hư hỏng, nạo vét và vệ sinh các tuyến kênh trong 

diện Công ty quản lý như: sửa chữa cánh phai, cống trên kênh CT21; sửa chữa 

trạm bơm hồ lửa; bảo dưỡng trạm bơm Hoa Bắc, trạm bơm Chùa Đông, trạm 

bơm Hưng Đễ;  

2. UBND xã 

- Thực hiện nạo vét các đoạn kênh mương chính đảm bảo việc tiêu thoát 

nước đến tận các kênh mương nhỏ. Dự kiến nạo vét đoạn đầu từ kênh CT25 đến 



trại ông Tuấn đoạn đầu kênh từ CT25 xuống cánh đồng thôn Hưng Đễ và đoạn 

từ trường Tiểu học đến xóm Hưng Thịnh. 

- Đôn đốc HTX dịch vụ nông nghiệp là đơn vị đã ký hợp đồng với UBND 

xã việc vệ sinh, vớt bèo rác thực hiện định kỳ thường xuyên đảm bảo thông 

thoáng, sạch sẽ. 

3. Các cơ sở xóm 

- Thực hiện triển khai nạo vét các đoạn kênh mương qua diện tích đất 

nông nghiệp của xóm đảm bảo việc dẫn nước tưới tiêu đảm bảo hiệu quả theo kế 

hoạch, cụ thể: 

* Xóm Đông Tân: 

+ Cánh đồng màu: Thực hiện nạo vét tuyến mương máng Viên Cúc, Rộc 

Quan khoảng 450m đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

+ Cánh đồng lúa: Vệ sinh đoạn mương xương cá đi qua địa bàn đất nông 

nghiệp của xóm. 

* Xóm An Phát: 

+ Cánh đồng màu: Thực hiện nạo vét các mương từ Rộc quan đến Ao Sau 

dài khoảng 700m đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

+ Cánh đồng lúa: Vệ sinh đoạn mương xương cá đi qua địa bàn đất nông 

nghiệp của xóm. 

* Xóm Sinh Lộc: 

+ Cánh đồng màu: Thực hiện nạo vét mương tại Rộc Ngang qua địa bàn 

xóm đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

+ Cánh đồng lúa: Nạo vét mương tại Vùng 3, Vệ sinh đoạn mương xương 

cá đi qua địa bàn đất nông nghiệp của xóm. 

* Xóm Hưng Phát:  

+ Cánh đồng màu: Thực hiện nạo vét tuyến mương dọc trục Máng giữa 2 

đỗi mẫu dài khoảng 250m đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

+ Cánh đồng lúa: Thực hiện nạo vét tuyến mương tại vùng 3 và các đoạn 

mương xương cá đi qua địa bàn đất nông nghiệp của xóm. 

* Xóm Hưng Thịnh: 

+ Cánh đồng màu: Thực hiện nạo vét tuyến mương từ sau Hoa Vượng đến 

Hồ Lửa đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

+ Cánh đồng lúa: Thực hiện vệ sinh các tuyến mương xương cá đang bị 

bồi lắng, ách tắc đảm bảo việc tưới tiêu nước chủ động, hiệu quả. 

* Thôn Y Lư: Thực hiện xây 250m máng xây tại khu vực đồng 2 lúa,  

Nạo vét 200m mương tại đồng 2 lúa. 

* Thôn Hưng Nghĩa: Vệ sinh đoạn mương xương cá đi qua địa bàn đất 

nông nghiệp của thôn. 

4. Thời gian thực hiện 



- Đề nghị các cơ sở xóm tập trung triển khai chiến dịch làm thủy lợi nội 

đồng, kết hợp vệ sinh đồng ruộng từ trung tuần tháng 12 và phải hoàn thành 

trước quý I năm 2024. 

IV. Tổ chức thực hiện 

Để triển khai tốt kế hoạch phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng 

Đông Xuân 2023-2024 cần làm tốt các nội dung sau: 

1. Thành lập Ban chỉ đạo chiến dịch làm thủ lợi nội đồng, phân công 

thành viên phụ trách từng cơ sở xóm. Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra; báo cáo kịp thời 

lãnh đạo Đảng ủy – UBND xã. 

2. Đề nghị các cơ sở xóm: 

-  Tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch đảm bảo chất lượng, thời gian và 

hiệu quả. 

- Gắn triển khai phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng kết hợp vệ 

sinh đồng ruộng, hạn chế nơi trú ẩn của chuột phá hại… 

3. Đài truyền thanh xã: Làm tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức 

của người dân trong việc tích cực tham gia thủy lợi nội đồng vệ sinh mương 

máng, đồng ruộng, bảo vệ công trình thủy lợi. 

4. Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức Đoàn thể: Tăng cường tuyên truyền 

nâng cao nhận thức đến các hội viên cơ sở, đoàn viên và nhân dân tích cực tham 

gia chiến dịch làm thủy lợi nội đồng. 

5. Ban nông nghiệp, HTX DVNN 

- Thường xuyên kiểm tra hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở xóm thực hiện 

chiến dịch thủy lợi nội đồng theo kế hoạch đã đăng ký; đảm bảo hiệu quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch phát động chiến dịch làm thủy lợi nội đồng Đông 

Xuân 2023-2024. UBND xã yêu cầu các đơn vị, các cơ sở xóm thực hiện tốt Kế 

hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (để b/c); 
- Phòng NN & PTNT; 

- TT Đảng ủy – UBND xã; 

- Các đ/c Bí thư, trưởng thôn (xóm); 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 Phó chủ tịch 

 

 

 

Đặng Doanh Tuyên 
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